

**CONSULTA PÚBLICA VISANDO POSTERIOR LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE  
COMPUTAÇÃO EM NUVEM**

**ESCLARECIMENTO III**

**PERGUNTA 01**

1 - Referente aos itens 7.27 e 7.28, não ficou claro se devemos considerar a conexão física privada com a nuvem em Datacenter, ex: Direct Connect (AWS) e ExpressRoute (Azure), ou se devemos considerar somente as portas no provedor de nuvem?

**RESPOSTA:** Deve ser considerado a conexão física privada com a nuvem em Datacenter.

**PERGUNTA 02**

2 - Sobre os mesmos itens, está correto o entendimento de que ao final de 48 meses serão consumidas 100 portas de 1Gbps e 50 portas de 10Gbps?

**RESPOSTA:** Não. Os quantitativos são apenas referência para possível contratação, podendo ser maior, igual ou menor.

Fortaleza-CE, 01 de dezembro de 2017.  
Pelo BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.  
Ambiente de Sistemas de Informação